排版：吕梁日报社激光照排中心地址：吕梁市离石区八一街 10号 邮编：033000 广告刊登热线：0358—8224975 全年订价：396元印刷：吕梁市印刷厂

4 时事 要闻部主办 组版：闫广明 责编：梁瑜 岳旭强 校对：王艳 电子信箱：llrbywb@163.com

2019年10月8日 星期二

根据中共中央办公厅、国务院办公厅

《关于解决部分退役士兵社会保险问题的意

见》（以下简称《意见》）和山西省委办公厅、

省政府办公厅《关于解决部分退役士兵社会

保险问题的实施意见》（厅字〔2019〕68号），

现就全市开展部分退役士兵保险接续工作

有关事项公告如下：

一、适用对象
2019 年 1 月 21 日《意见》实施前，以政

府安排工作方式退出现役的退役士兵。

二、适用情形
2019 年 1 月 21 日《意见》实施前，出现

基本养老和基本医疗保险未参保和断缴问

题。

三、申请材料清单
1.《补缴社会保险个人申请表》（微信关

注“吕梁市退役军人事务局”公众号，在特别

策划栏里下载，填写打印）1份；

2.身份证复印件 1份（查验原件）；

3.《入伍批准书》或《应征公民入伍政审

表》等入伍证明材料主件的复印件 1份；

4.《退出现役登记表》或《退伍军人登记

表》等退出现役证明材料主件的复印件 1份；

5.《复退军人分配介绍信》、《复退军人

分配登记表》、《招收（复退军人）人员登记

表》、《复退军人和转业志愿兵安置表》、安置

文件等分配工作材料主件的复印件 1份；

6.相关缴费记录。如在多个地区参保

的，须提供多地缴费证明或个人账户查询单

等缴费记录凭证；

7.属于最低生活保障对象和特困人员

的，须提供有效证明复印件 1份(查验原件)；
8.提供无违法犯罪记录证明（通过山西

公安微信公众号下载）。

每名退役士兵的申请材料需加盖申报

单位公章，按 1－8 的顺序装订，第 3、4、5 项

材料中只提供其中之一即可并加盖档案保

管单位印章。

对故意隐瞒或填报虚假信息的退役士

兵，查实后视情取消其补缴资格。

四、提出申请
符 合 条 件 的 退 役 士 兵 认 真 梳 理 个 人

2019年 1月 21日前基本养老保险和基本医

疗保险欠缴、断缴情况，带齐申请所需材料，

于 2019年 12月 31日前通过安置单位、主管

部门，也可个人 (无安置单位及主管部门的)
提出补缴申请。

1.由县级安置的，向各县市区退役军人

事务局提出申请；

2.由市级安置或省级安置到驻市单位

的，向市退役军人事务局提出申请。

五、市级受理时间、地点及咨询电话
受理时间：上午 9时至下午 5时。

受理地点：吕梁市政务服务中心二层退

役军人事务局窗口

咨询电话: 8487110

关于开展部分退役士兵社会保险接续工作的公告

辉煌载入史册，征程更加辉煌。在一代

又一代人接力奋斗的逐梦征途中，中华民族

向着下一个目标出发。

“爱国，绝不能仅仅停留在口头上，要把

个人的人生理想同祖国的前途命运结合在

一起。”被授予“人民教育家”国家荣誉称号

的中国人民大学法学院教授高铭暄已是 91
岁高龄。他说，“我身体还可以，还要继续工

作，尽自己最大的努力，和法学界的同仁们

一道，推动我国法学体系不断发展完善，为

我国法学的发展作出新的贡献。”

创新，是一个民族发展的不竭动力。在

“创新驱动”方阵中走过天安门广场，华北电

力大学控制与计算机工程学院学生辛文昱

深感重任在肩。

“正是无数科技工作者的创新精神，让

越来越多的‘中国创造’‘中国智造’成为国

际市场的闪亮名片。在未来，我也要用自己

的所学，助力国家的科技发展走上新台阶。”

辛文昱说。

把个人奋斗融入时代洪流，巍巍“中国

号”巨轮破浪前行。习近平总书记在讲话中

为我们坚定信心：中国的明天必将更加美好。

假期仍然坚守在工作岗位上，中南大学

湘雅二医院儿童医学中心副主任医师文川

说：“少年儿童的健康是健康中国的未来和

希望。不断提高医疗服务质量和服务水平，

为保障儿童健康尽职尽责，就是我能献给祖

国的最好礼物。”

“我与祖国共命运！”北京大学中国语言

文学系本科生袁诗意说，“2019年 10月 1日

是新中国 70 华诞的伟大日子，也是我的生

日。作为辉煌历史的见证者和新时代的年

轻人，我一定会用实际行动爱国报国，为祖

国的未来书写更加精彩动人的华美篇章！”

新华社北京10月6日电

天安门广场上，全场齐声高唱中华人民

共和国国歌，五星红旗迎风飘扬。

在庆祝中华人民共和国成立 70 周年大

会上，习近平总书记高度评价新中国成立的

历史意义，深刻阐明新中国 70年创造的人间

奇迹，豪迈展望中华民族伟大复兴的光明未

来。亿万中华儿女满怀豪情、充满自信。

“起来，不愿做奴隶的人们！”

置身庄严的歌声中，敦煌研究院名誉院

长樊锦诗感慨万千。这位被誉为“敦煌的女

儿”的老人，刚刚获得“文物保护杰出贡献者”

国家荣誉称号。

“今日欣欣向荣的敦煌和曾经惨遭列强掠

夺破坏的敦煌，鲜明对比正是中国今昔巨变的

缩影。我忘不了，国家在无比困难的时候拨出

巨款，挽救了濒临崩塌毁坏的莫高窟；我忘不

了，国家鼓励敦煌吸纳人才、开展国内外合作；

我忘不了，国家给予机会，促使我们实施文物

科技保护，开展‘数字敦煌’实践，让敦煌在服

务人民的过程中获得更加强大的生命力……”

老人挺直腰杆坚定地说，“虽年过八十，但只要

我一息尚存，必将为中华文化的繁荣兴盛尽心

竭力，贡献自己的力量。”

“ 把 我 们 的 血 肉 ，筑 成 我 们 新 的 长 城

……”

今天，社会主义中国巍然屹立在世界东

方，没有任何力量能够撼动我们伟大祖国的

地位，没有任何力量能够阻挡中国人民和中

华民族的前进步伐。

曾亲眼见证旧中国、旧社会如何分崩离

析，王蒙深信，新中国的命运就是自己的命

运。这位与新中国共同成长起来的著名作家

说：“新中国的成立、发展、建设是我一生的经

历，也是我创作的主题。新时代必将是大有

可为的时代，我希望一直写下去，为国家、民

族和历史创造新时代的经典。”

“前进！前进！前进！进！”

千里之外，刚从西太平洋执行科考任务

返回青岛奥帆基地的中国海洋大学“东方红

3”船上，传来阵阵激昂的国歌声。通过一次

次科考任务，这艘新一代海洋综合科考实习

船为我国开展高质量综合科学考察、高层次

人才培养、高水平科学研究和高新技术研发

与应用贡献了力量。

船长蒋六甲说：“今天在船上升起国旗、

唱起国歌，我们心中充满力量。70年来，我国

海洋事业发生天翻地覆的变化，我们对未来

的航程充满信心。我们会踏踏实实完成每一

段航程，执行好每一次任务，让‘东方红 3’成

为国之重器，为建设海洋强国贡献力量。”

道路决定民族命运，制度护航复兴之

路。

吉林大学马克思主义学院教授石瑛

说，70年的沧桑巨变从理论和实践两个维

度展现了中国共产党为什么能、马克思主

义为什么行、中国特色社会主义为什么

好，使科学社会主义在 21 世纪的中国焕

发出强大生机活力，彰显了中国特色社会

主义的独特创造力和强大生命力。

新中国 70 年巨变的根本原因，70 年

历史性变革的内在逻辑，就是中国共产党

的领导。

“习近平总书记的重要讲话深刻揭示，

新的历史起点上再起航，必须高举旗帜、坚

定不移走自己的路，必须坚持中国共产党

的领导。”北京市第八中学校长王俊成说，

“我们党立志于中华民族千秋伟业，必须培

养一代又一代拥护中国共产党领导和我国

社会主义制度、立志为中国特色社会主义

奋斗终身的有用人才。我们要把习近平新

时代中国特色社会主义思想传播到学生心

中，把他们培养成为德智体美劳全面发展

的社会主义建设者和接班人。”

新中国 70 年巨变最伟大的力量，就

是同心合力。

新中国之所以能不断攻坚克难、开拓

前行，关键就在于中国人民始终同舟共

济、团结一心，凝聚起如钢似铁、坚不可摧

的强大力量。

“在中国共产党的领导下，中国人民

用短短 70 年将一个积贫积弱、百废待兴

的国家建设成一个团结统一、繁荣富强的

新中国，身为一名中国人我对此感到无比

骄傲与自豪。”来自香港的兰州大学 2019
级新生林世鸿说，“我相信，在我们新一代

青年的共同努力下，祖国一定会更加繁荣

昌盛。”

不管前进路上有多少风险挑战，只要

我们同心同德、群策群力，中国力量就无

比强大，我们就能跨越一切艰难险阻，不

断从胜利走向新的胜利。

走在“民族团结”方阵中，就读于中央

民族大学管理学院的维吾尔族小伙子伊

力尔江·哈力克感觉温暖幸福。“中华民族

一家亲，同心共筑中国梦。”他说，尽管排

练很辛苦，但自己感觉无比荣耀，“身为中

国人的自豪感，让所有的苦和累都化为动

力。在中国特色社会主义新时代，我要贡

献自己的力量，与各族人民共享中华民族

新的光荣和梦想”。

歌唱，为祖国史诗般的进步礼赞 爱国，凝聚成一往无前的力量

奔跑，把圆梦的辉煌写在未来

中国的明天必将更加美好
——习近平总书记在庆祝中华人民共和国成立70周年大会上的重要讲话在广大知识分子和青年学生中引起热烈反响

□ 新华社记者 胡浩 施雨岑 王鹏

70年，人类历史长河的弹指一瞬。
70年，新中国创造了“当惊世界殊”的伟大奇迹。
“中国的昨天已经写在人类的史册上，中国的今天正在亿万人民手中创造，中国的明天必将更加美好。”10月1日，庆祝中华人

民共和国成立70周年大会的盛况让广大知识分子、青年学生深感骄傲，习近平总书记的重要讲话令大家无比振奋。大家坚信，历
史照亮未来，征程未有穷期，千千万万努力奋斗的力量汇聚在一起，必将书写更新更美的时代篇章。

新华社北京 10月 2日
电“ 文 化 大 革 命 ”发 生 以

后，为尽量减轻它所造成的

损失，为在可能的情况下对

极左思潮有所抑制，周恩来

总理一直殚精竭虑、不懈努

力。林彪事件的发生，使毛

泽东对一些问题重新加以

审视。周恩来抓住有利时

机，展开了对极左思潮的斗

争。

“批林整风”运动开始

后，周恩来在毛泽东的支持

下主持中央日常工作。他

提出要加快落实干部政策

和知识分子政策的进程，使

一批被打倒的党政军领导

干 部 重 新 走 上 领 导 岗 位 。

他指示国务院提出整顿企

业的措施，恢复被破坏的各

种规章制度。他顶着江青

等人大批所谓“崇洋媚外”

的压力，努力开展对外贸易

和经济技术交流。在农村

工作中，党中央发出关于农

村人民公社分配问题的指

示，重申必须坚持按劳分配

原则。在科学教育工作中，

他要求把基础科学和理论

研究抓起来。此外，他还抓

了落实党的文化、民族、统

战等政策的工作。

周恩来提出要批判极

左思潮的意见，是 1967 年 2
月前后许多中央领导同志

要求纠正“文化大革命”错

误 这 一 正 确 主 张 的 继 续 ，

是对“文化大革命”的第一

次纠“左”整顿。经过近两

年 的 调 整 和 整 顿 ，各 方 面

工作都有明显起色。虽然

形 势 发 生 了 变 化 ，但 批 判

极左思潮的斗争实际上仍

在 以 含 蓄 、迂 回 的 方 式 继

续着。

1972 年 ，周 恩 来 被 确

诊患膀胱癌。此时他已 74
岁 高 龄 ，担 负 着 连 健 康 人

都难于承受的极其繁重的

工 作 。 而 且 ，他 在 各 个 领

域 的 纠“ 左 ”努 力 ，都 受 到

江青等人的种种阻挠和刁

难 。 他 时 常 说 ：我 只 有 八

个字——“鞠躬尽瘁，死而

后已”。在他的心中，只有

党 和 人 民 的 重 托 ，只 有 对

工作的高度责任感和对事

业的无限忠诚！

壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽壮丽70707070707070707070707070707070707070707070707070707070707070年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年 奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代奋斗新时代
———新中国峥嵘岁月—新中国峥嵘岁月

呕心沥血为人民

近日，游客在山东省滨州市沾化
区下洼生态旅游园采摘冬枣。

国庆长假期间，“中国冬枣之乡”
山东省滨州市沾化区的冬枣采摘游深
受游客青睐，众多游客前来欣赏枣林
美景，体验采摘乐趣。目前，沾化区共
建设重点旅游采摘园38处，标准化冬
枣采摘园 300 余处，旅游采摘长廊
180多公里。

新华社记者 范长国 摄

国庆假日游园采摘乐

（上接 1版）成立枣芽茶厂、挂

面厂、酿造厂；配合山西青兆

农业科技有限公司做好谷物、

高粱及其它具有代表吕梁地

域 意 义 的 小 杂 粮 的 实 验 种

植。休闲农业开发中心将整

合全村资源，策划、拓展休闲

农业项目，发展乡村休闲旅游

业务。”罗家山农林牧集团董

事长、罗家山红枣专业合作社

总顾问张福荣介绍。

完善村内基础设施
助力乡村振兴
2018年，罗家山红枣专业

合 作 社 全 年 共 投 工 6000 余

个，社员通过出工补助收益 47
万余元，在家贫困户平均每户

收益 8000 余元，全村人均收

入已近 5000 元，极大地带动

了群众的生产劳动积极性，也

帮助贫困人口突破了增收的

瓶颈。

随着村内产业的发展和

经济实力的增强，以前解决不

了的问题也开始摆上议事日

程，以前不敢想的事也逐渐成

为了身边的现实。

从 去 年 开 始 ，村 内 组 成

“孝心基金”，老人们的子女每

年 交 上 2000—2500 元 ，县 财

政 和 慈 善 总 会 按 比 例 补 贴

400—500 元，一季度一发，老

人们手中见了活钱。“娃娃们

都孝顺，交这个钱都交得可欢

了。”73岁的村民赵管伶说。

2019年，罗家山村在原社

员食堂的基础上，创办了“合

作养老”食堂，以探索解决空

巢老人老有所养的问题。村

里 70 岁以上的老人每天早晚

都可以免费在合作养老食堂

吃饭。“外村人可羡慕俺们，

都 说 俺 们 村 里 的 老 人 有 福

呢。”

村内那条盘旋在连绵山

梁上的崎岖的羊肠小道也终

于成为了被改造的对象。每

到深冬大雪封山，这条路就成

了村民们的梦魇，村里的人出

不去，村外的人进不来。但是

苦于力量微薄，一直没敢打这

条小路的主意。“村里正谋划

发展红枣加工、乡村旅游，路

不通可不行。”张福荣介绍，

“镇里支持 40 万元，在外打拼

的老乡筹集一部分，钱的问题

就解决了，工程顺利开工。目

前工程已近收尾阶段，再过些

日子，村民久盼的柏油路就能

通车，大巴车能直接开到村里

了。”

同 时 ，为 了 推 动 乡 村 振

兴，罗家山红枣专业合作社利

用村内废弃古旧民居，打造了

6 个古农居文化小院，遵循修

旧如旧的原则，分别布置为民

俗文化院、农耕文化院、居家

文化院、工匠文化院、红枣文

化院、枣木家具摆件文化院；

利用闲置砖窑民居，打造了 2
院（8 孔窑洞）标准化民宿客

房，开设 1 处农家乐餐馆；结

合 村 内 民 俗 、乡 村 旅 游 等 项

目，组织罗家山大唢呐和大秧

歌表演，积极打造罗家山村为

唢呐文化村。

“当前的一些成绩，虽然

在罗家山的历史上是前所未

有 的 ，但 从 一 个 村 庄 的 长 远

发 展 来 说 ，这 只 是 迈 开 振 兴

之 路 的 第 一 步 ，将 来 的 发 展

走向、产业选择、营销模式、

村 庄 管 理 等 等 ，都 需 要 严 谨

的规划与认真的实施。尤其

是 规 划 方 面 ，需 要 借 鉴 发 达

地 区 的 经 验 ，需 要 走 出 去 多

方考察，然后结合地方实际，

进行合理布局。”张福荣告诉

记者。

张广勇郝月生等市领导分别讲
“不忘初心、牢记使命”主题教育专题党课

幸福之花手自栽
——临县罗家山村创新发展模式助力乡村

振兴的探索与实践

（上接1版）
9 月 29 日，市委常委、常

务 副 市 长 李 建 国 为 应 急 管

理系统党员干部讲授主题教

育 专 题 党 课 。 李 建 国 指 出 ，

全体党员干部要以此次主题

教 育 为 契 机 ，全 面 提 升 政 治

建设、思想建设、作风建设水

平，以更高的标准、更严的要

求 ，抓 好 学 习 贯 彻 习 近 平 新

时 代 中 国 特 色 社 会 主 义 思

想 ，党 员 领 导 干 部 带 头 ，以

实 际 行 动 作 出 表 率 ，打 造 一

支 让 市 委 、市 政 府 放 心 、让

人 民 群 众 满 意 的 应 急 管 理

干部队伍。

9 月 27 日，市政协党组成

员 、副 主 席 白 荣 欣 以“ 守 初

心、担使命，推动吕梁政协事

业创新发展”为题，为机关全

体党员干部讲了主题教育专

题党课，市政协党组成员、副

主 席 闫 广 聪 主 持 会 议 ，副 主

席刘继隆、高永安、郝金光，

秘书长杨成元参加学习。白

荣 欣 说 ，政 协 机 关 党 员 干 部

守初心、担使命，必须体现到

坚 定 正 确 政 治 方 向 上 ，必 须

体现到夯实共同思想政治基

础 上 ，必 须 体 现 到 发 挥 好 专

门 协 商 机 构 作 用 上 ，必 须 体

现 到 协 力 增 进 民 生 福 祉 上 ，

必须体现到推动政协工作高

质量发展上。